
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 37 (356) Суббота 24 октября 2020 г. Цена в розницу свободная.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Указ Главы Карачаево�Черкесской Республики от 17.03.2020 № 51
«О введении режима повышенной готовности»

В целях реализации дополнительных мер по предотвращению распространения в Карачаево�Черкесской Республике новой корона�
вирусной инфекции (COVID�19):

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в Указ Главы Карачаево�Черкесской Республики от 17.03.2020 № 51 «О введении режима повышенной готовности» (в

редакции указов Главы Карачаево�Черкесской Республики от 27.03.2020 № 68, от 28.03.2020 № 69, от 28.03.2020 № 70, от 30.03.2020
№ 71, от 04.04.2020 № 77, от 08.04.2020 № 82, от 29.04.2020 № 96, от 06.05.2020 № 105, от 11.05.2020 № 106, от 18.05.2020 №
109, от 25.05.2020 № 115, от 01.06.2020 № 126, от 08.06.2020 № 138, от 15.06.2020 № 141, от 22.06.2020 № 145, от 03.07.2020 №
156, от 06.07.2020 №159, от 15.07.2020 № 167, от 17.07.2020 № 172, от 27.07.2020 № 185, от 10.08.2020 № 192, от 13.08.2020 №
202, от 24.08.2020 № 206, от 07.09.2020 № 224, от 21.09.2020 № 243, от 05.10.2020 № 249) следующее изменение:

абзац четвертый пункта 6 изложить в следующей редакции:
«В целях оформления листков нетрудоспособности, назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности застрахован�

ным лицам в возрасте 65 лет и старше установить периоды самоизоляции: с 15 июня по 28 июня 2020 года; с 29 июня по 12 июля 2020
года; с 13 июля по 24 июля 2020 года; с 27 июля по 07 августа 2020 года; с 10 августа по 21 августа 2020 года; с 24 августа по 04
сентября 2020 года; с 07 сентября по 18 сентября 2020 года; с 21 сентября по 02 октября 2020 года; с 05 октября по 16 октября 2020
года; с 19 октября по 30 октября 2020 года.».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 04 сентября 2020
года.

Глава Карачаево�Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
г. Черкесск

Дом Правительства
16 октября 2020 года

№ 254

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.10.2020                                       г.Черкесск                                           № 229

Об утверждении Порядка заполнения, выдачи и учета удостоверений «Дети войны»

В соответствии с Законом Карачаево�Черкесской Республики от 13.07.2020 № 41�РЗ «О мерах социальной поддержки детей войны
в Карачаево�Черкесской Республике» Правительство Карачаево�Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить:
1.1. Порядок заполнения, выдачи и учета удостоверений «Дети войны» согласно приложению 1.
1.2. Форму удостоверения «Дети войны» согласно приложению 2.
2. Министерству труда и социального развития Карачаево�Черкесской Республики:
2.1. Обеспечивать в установленном порядке изготовление бланков удостоверений «Дети войны».
2.2. В пределах своей компетенции давать разъяснения по вопросам, связанным с реализацией настоящего постановления.
3. Министерству финансов Карачаево�Черкесской Республики выде�лять средства, предусмотренные в республиканском бюджете

Карачаево�Черкесской Республики на текущий год на реализацию настоящего постановления, в части изготовления бланков удостове�
рений «Дети войны».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Карачаево�Черкес�
ской Республики, курирующего социальные вопросы.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 года.

Председатель Правительства Карачаево�Черкесской Республики А. А. ОЗОВ.

Приложение 1
к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики

от 14.10.2020  № 229

П О Р Я Д О К
заполнения, выдачи и учета удостоверений «Дети войны»

1. Настоящий Порядок заполнения, выдачи и учета удостоверений «Дети войны» (далее � Порядок) распространяется на граждан,
родившихся на территории Союза Советских Социалистических Республик, в период с 4 сентября 1927 года по 3 сентября 1945 года
включительно (не достигших совершеннолетия на 3 сентября 1945 года), постоянно проживающих на территории Карачаево�Черкесской
Республики, и определяет правила заполнения, выдачи и учета удостоверений «Дети войны» (далее � удостоверение).

2. Для получения удостоверения гражданин Российской Федерации (далее � заявитель) подает в орган социальной защиты населения
по месту жительства письменное заявление по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

К заявлению прилагаются следующие документы:
копии документов, удостоверяющих личность и подтверждающих дату и место рождения, место проживания заявителя;
копии документов, удостоверяющих личность и подтверждающих полномочия уполномоченного лица (в случае обращения за выда�

чей удостоверения уполномоченного лица);
фотографию заявителя размером 3 x 4 см.
Копии документов представляются с одновременным предъявлением оригиналов. В случае представления копий документов, вер�

ность которых засвидетельствована в установленном законодательством Российской Федерации порядке, предъявление оригиналов не
требуется.

После сверки оригиналы документов возвращаются заявителю.
Заявление, документы и фотография могут быть направлены по почте. В этом случае направляются копии документов, верность

которых засвидетельствована в установленном законом порядке, подлинники документов не направляются.
Направление заявления, документов и фотографии по почте осуществляется способом, позволяющим подтвердить факт и дату

отправления.
Обязанность подтверждения факта отправки документов лежит на заявителе.
3. Заявление и документы регистрируются органом социальной защиты населения в день их подачи (получения по почте) в Журнале

регистрации обращений по вопросу выдачи удостоверений (дубликатов удостоверений) «Дети войны» по форме согласно приложению
2 к настоящему Порядку.

4. Орган социальной защиты населения в течение 3 рабочих дней со дня регистрации заявления и документов, указанных в пункте
2 настоящего Порядка, направляет их в Министерство труда и социального развития Карачаево�Черкесской Республики (далее � Мини�
стерство).

5. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня поступления заявления и документов:
принимает решение о выдаче удостоверения;
принимает решение об отказе в выдаче удостоверения в случае выявления в представленных документах неточной или неполной

информации, а также в случае отсутствия у заявителя права на получение удостоверения. Уведомление об отказе в выдаче удостоверения
в течение 3 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения направляется заявителю, органу социальной защиты населения
по месту его жительства с указанием причин отказа и с приложением представленных заявителем документов.

Решение об отказе в выдаче удостоверения может быть обжаловано в суде в установленном законодательством Российской Феде�
рации порядке.

6. При заполнении удостоверения записи в строках «фамилия», «имя», «отчество» (при наличии) производятся без сокращений.
Записи, произведенные в удостоверении, и фотография заверяются гербовой печатью Министерства.
Оформленные удостоверения в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о выдаче удостоверения передаются Министер�

ством уполномоченным представителям органов социальной защиты населения на основании доверенности, оформленной в установлен�
ном порядке.

Уполномоченные представители органов социальной защиты населения в течение 5 рабочих дней уведомляют заявителя о возмож�
ности получения оформленного удостоверения.

7. Выдача оформленных удостоверений заявителям (представителям заявителей) осуществляется органом социальной защиты на�
селения в день обращения за его получением и регистрируется органом социальной защиты населения по месту жительства в Книге учета
выдачи удосто�верений (дубликатов удостоверений) «Дети войны» (далее � Книга учета), которая должна быть пронумерована, прошну�
рована, скреплена подписью руководителя органа социальной защиты населения и печатью по форме согласно приложению 3 к насто�
ящему Порядку.

8. Удостоверение выдается заявителю под роспись.
При получении удостоверения другим лицом (представителем заявителя) в Книгу учета вносятся паспортные данные этого лица, а

также реквизиты доверенности на получение удостоверения, оформленной в установленном порядке. В этом случае в Книге учета
расписывается лицо, получившее удостоверение.

9. Если удостоверение пришло в негодность или утрачено, то по заявлению гражданина (представителя гражданина) выдается
дубликат удостоверения в срок, установленный настоящим Порядком для выдачи удостоверения. Перед выдачей дубликата удостовере�
ния проверяется факт выдачи удостоверения.

Для получения дубликата удостоверения гражданин представляет в орган социальной защиты населения по месту жительства заяв�
ление о выдаче дубликата удостоверения по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку и фотографию размером 3 x 4 см.
В случае если удостоверение пришло в негодность, его сдают вместе с заявлением в орган социальной защиты населения.

Оформление и выдача дубликата удостоверения производятся Министерством. В дубликате удостоверения делается отметка «Дуб�
ликат удостоверения серии ___ № ___».

Сданные удостоверения подлежат уничтожению в порядке, установленном законодательством Российской Федерации для работы с
документами строгого учета.

10. Выдача дубликата удостоверения осуществляется органом социальной защиты населения. При выдаче дубликата удостоверения
в Книге учета в графе «Серия и номер удостоверения «Дети войны (дубликатов удостоверения)» делается запись: «Дубликат выдан взамен
удостоверения серии ____ № ______».

11. Бланки удостоверений являются документами строгой отчет�ности. Ответственность за учет бланков удостоверений, их хранение
и выдачу несет уполномоченное должностное лицо, назначаемое приказом (распоряжением) Министерства.

Приложение 1 к Порядку

Министру труда и социального развития
Карачаево�Черкесской Республики
____________________________________

от __________________________________
(фамилия, имя, отчество

____________________________________
(последнее – при наличии) заявителя)
____________________________________
(почтовый адрес места жительства, телефон)
____________________________________

____________________________________

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу выдать удостоверение «Дети войны» в соответствии с Законом Карачаево�Черкесской Республики от 13.07.2020 № 41�РЗ «О
мерах социальной поддержки детей войны в Карачаево�Черкесской Республике».

Предупрежден(а) об ответственности за представление недостоверных сведений и документов. Против проверки  представленных
мною сведений и документов не возражаю.

В соответствии со статьей 9 Федерального  закона от 27.07.2006 № 152�ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие ________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование органа социальной защиты населения)
на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных, а именно на

совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона «О персональных данных».
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует до его отзыва или до достижения цели их обработки. Согласие может

быть отозвано мною путем подачи письменного заявления в адрес _______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________.

(наименование органа социальной защиты населения)

К  заявлению прилагаю следующие документы:
1.   ________________________________________________________
2. _________________________________________________________
3. ________________________________________________________.

___ ____________ 20__ г.                      Подпись ______________________

Приложение 2 к Порядку

Ж У Р Н А Л
регистрации обращений по вопросу выдачи удостоверений

(дубликатов удостоверений) «Дети войны»

№ Дата приема Фамилия, имя, Дата рождения Домашний адрес Подтверждающие Примечание
п/п  документов  отчество документы

(при наличии)

1 2 3 4 5 6 7

Приложение 3 к Порядку

КНИГА УЧЕТА
выдачи удостоверений (дубликатов удостоверений) «Дети войны»

№ Фамилия, имя, отчество Серия и номер удостоверения Дата выдачи Подпись
п/п  (последнее – при наличии)  (дубликата удостоверения) получателя удостоверения

1 2 3 4 5

Приложение 4 к Порядку

Министру труда и социального развития
Карачаево�Черкесской Республики
____________________________________

от __________________________________
(фамилия, имя, отчество

____________________________________
(последнее – при наличии) заявителя)
____________________________________
(почтовый адрес места жительства, телефон)
____________________________________

____________________________________

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу выдать дубликат удостоверения «Дети войны» в связи с ________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________.
(указываются обстоятельства утраты (порчи) удостоверения)

Предупрежден(а) об ответственности за представление недостоверных сведений и документов. Против проверки  представленных
мною сведений и документов не возражаю.

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006  № 152�ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование органа социальной защиты населения)
на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных, а именно на

совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 от 27.07.2006 № 152�ФЗ Федерального закона «О персональных данных».
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует до его отзыва или до достижения цели их обработки. Согласие может

быть отозвано мною путем подачи письменного заявления в адрес___________ ________________________________________________________________.
(наименование органа социальной защиты населения)
К заявлению прилагаю следующие документы:
1. ______________________________________________________

2. ______________________________________________________

3. ______________________________________________________.

___ ____________ 20__ г.                      Подпись _______________________

Приложение 2
к постановлению  Правительства Карачаево�Черкесской Республики

от 14.10.2020  № 229

ОБРАЗЕЦ И ОПИСАНИЕ
бланка удостоверения «Дети войны»

1. Лицевая сторона удостоверения

1. Лицевая сторона удостоверения бордового цвета размером 85,6 Ч 53,98 Ч 0,76 мм (ШЧВЧТ) с округленными углами. Материал:
пластик поливинилхлорид (ПВХ, PVC) или картон. В центре вверху надпись в две строчки «Дети войны» и «1927–1945». Ниже по центру
надпись «Удостоверение».

2. На внутренней стороне удостоверения размещаются:
в верхней части – надпись «Удостоверение», под ней – «серия КЧР № __»;
по центру – надпись «Удостоверение бессрочное и действительно на всей территории Карачаево�Черкесской Республики»;
по левому краю – 4 пустые строки с надписями, перед ними слова «Фамилия», «Имя», «Отчество», «Дата рождения»;
по правому краю размещается фотография размером 3 х 4 см.;
ниже – надпись «имеет право на меры социальной поддержки, установленные Законом Карачаево�Черкесской Республики «О мерах

социальной поддержки детей войны в Карачаево�Черкесской Республике»;
в правом нижнем углу указывается дата выдачи;
под нижней строкой по правому краю строчка с надписями «М.П.» и «Подпись и Ф.И.О. Министра труда и социального развития

КЧР».

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.10.2020                                    г. Черкесск                                             № 230

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 02.04.2019 № 99
«Об утверждении республиканской адресной программы «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного

для проживания жилищного фонда Карачаево�Черкесской Республики на 2019�2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 № 185�ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно�коммунального
хозяйства» Правительство Карачаево�Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 02.04.2019 № 99 «Об утверждении

республиканской адресной программы «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда Кара�
чаево�Черкесской Республики на 2019�2025 годы» (в редакции постановлений Правительства Карачаево�Черкесской Республики от
18.02.2020 № 18, от 20.03.2020 № 64) следующие изменения:

1.1. В Паспорте Программы:
1.1.1. Раздел «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции:

2. Внутренняя сторона удостоверения

Продолжение 2�й стр.



2 Суббота 24 октября 2020 года

«Объемы и источники финансирования Программы Общий объем финансирования Программы � 108120237,75 рублей.
В том числе: за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно�коммунального хозяйства (далее � Фонд) � 107039035,36 рублей; долевое финансирование за счет средств
республиканского бюджета (по согласованию) � 1081202,39  рублей»

1.1.2. Раздел «Участники Программы» изложить в следующей редакции:

«Участники Программы Муниципальные образования Карачаево�Черкесской Республики.
На I этапе (2019 � 2020) реализации Программы участвует 1 муниципальное образование:
Усть�Джегутинский муниципальный район � г. Усть�Джегута.
Во II этапе (2020 � 2021) реализации Программы участвует 2 муниципальных образования:
Ногайский муниципальный район � пос. Эркен�Шахар.
Усть�Джегутинский муниципальный район � г. Усть�Джегута.
В III этапе (2021 � 2022) реализации Программы участвует 2 муниципальных образования:
Усть�Джегутинский муниципальный район � г. Усть�Джегута.
Адыге�Хабльский муниципальный район � аул Адыге�Хабль»

1.2. В разделе 2 «Срок реализации Программы» Программы абзацы с пятого по седьмой исключить.
1.3. В разделе 3 «Механизм реализации Программы» Программы:
1.3.1. Абзац шестой изложить в следующей редакции:
«Государственному заказчику Программы муниципальными образованиями, участвующими в этапах реализации Программы, представлены предложения о выбранных способах реализации региональной адресной программы по переселению граждан из аварийного

жилищного фонда. С учетом предоставленных предложений муниципальных образований о выбранных гражданами способах реализации Программы сформирована настоящая Программа.».
1.3.2. Абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«Размер этапа текущего года Программы переселения определяется в размере не менее частного от деления суммы средств Фонда, направляемых в текущем году на увеличение лимитов предоставления финансовой поддержки субъекта Российской Федерации на

переселение граждан из аварийного жилищного фонда, средств бюджета субъекта Российской Федерации и местных бюджетов, рассчитанных с учетом доли софинансирования расходного обязательства субъекта Российской Федерации из федерального бюджета, согласно
распоряжению Правительства Российской Федерации от 18.10.2019 № 2468�р, на среднюю рыночную стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Карачаево�Черкесской Республике, установленную на I квартал 2020 года от 19.12.2019 №
827/пр Приказом Министерства строительства и жилищно�коммунального хозяйства Российской Федерации.».

1.3.3. Абзац девятый изложить в следующей редакции:
«Расходование средств, предусмотренных на реализацию Программы, осуществляется на:
1. Приобретение жилых помещений в многоквартирных домах, а также в жилых домах, указанных в пункте 2 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации (в том числе в многоквартирных домах, строительство которых не завершено), и строительство

таких домов, в том числе для целей последующего предоставления гражданам жилых помещений по договору социального найма, или договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования, или договору найма жилого помещения маневренного
фонда в связи с переселением из аварийного жилищного фонда, или договору мены с собственником жилого помещения аварийного жилищного фонда;

2. Выплату гражданам, в чьей собственности находятся жилые помещения, входящие в аварийный жилищный фонд, возмещения за изымаемые жилые помещения в соответствии с частью 7 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации;
Муниципальным образованиям Карачаево�Черкесской Республики при подготовке документации на проведение закупок в целях реализации мероприятий Программы, за исключением контрактов на выкуп помещений у собственников, соблюдать следующие требования:

«№ Наименование требования Содержание требования
п/п

1 Требования к проектной документации В проектной документации проектные значения параметров и другие проектные характеристики жилья, а также проектируемые мероприятия по обеспечению его безопасности устанавливаются таким образом,
на дом чтобы в процессе его строительства и эксплуатации оно было безопасным для жизни и здоровья граждан (включая инвалидов и другие группы населения с ограниченными возможностями передвижения), имущества

физических и юридических лиц, государственного или муниципального имущества, окружающей среды.
Проектная документация разрабатывается в соответствии с требованиями:
постановления Правительства Российской Федерации от 16.02.2008 № 87 «О составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию»;
Федерального закона 22.07.2008 № 123�ФЗ от  «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;
Федерального закона от 30.12.2009 № 384�ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений»;
СП 42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»;
СП 54.13330.2016 «Здания жилые многоквартирные»;
СП 59.13330.2016 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения»;
СП 14.13330.2014 «Строительство в сейсмических районах»;
СП 22.13330.2016 «Основания зданий и сооружений»;
СП 2.13130.2020 «Системы  противопожарной защиты. Обеспечение огнестойкости объектов защиты»;
СП 4.13130.2013 «Системы противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара на объектах защиты. Требования к объемно�планировочным и конструктивным решениям»;
СП 255.1325800.2016 «Здания и сооружения. Правила эксплуатации. Основные положения».
Оформление проектной документации осуществляется в соответствии с ГОСТ Р 21.1101�2013 «Национальный стандарт Российской Федерации. Система проектной документации для строительства. Основные требования
к проектной и рабочей документации».
Планируемые к строительству (строящиеся) многоквартирные дома, указанные в пункте 2 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, а также подлежащие приобретению жилые помещения должны
соответствовать положениям санитарно�эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.1.2.2645�10 «Санитарно�эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях», утвержденных
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 10.06.2010 № 64.
В отношении проектной документации на строительство многоквартирного дома, построенного многоквартирного дома, в котором приобретаются жилые помещения, обеспечить наличие положительного заключения
проведенной в соответствии с требованиями градостроительного законодательства экспертизы

2 Требование к конструктивному, В строящихся домах обеспечивается наличие:
инженерному и технологическому несущих строительных конструкций, выполненных из следующих материалов:
оснащению строящегося многоквартир� 1. Стены из каменных конструкций (кирпич, блоки), крупных железобетонных блоков, железобетонных панелей, монолитного железобетонного каркаса с заполнением;
ного дома, введенного в эксплуатацию 2. Перекрытия из сборных и монолитных железобетонных конструкций;
многоквартирного дома, в котором 3. Фундаменты из сборных и монолитных железобетонных и каменных конструкций;
приобретается готовое жилье подключения к централизованным сетям инженерно�технического обеспечения по выданным соответствующими ресурсоснабжающими и иными организациями техническим условиям;

санитарного узла (раздельного или совмещенного), который должен быть внутриквартирным и включать ванну, унитаз, раковину;
внутридомовых инженерных систем, включая системы:
1. Электроснабжения (с силовым и иным электрооборудованием в соответствии с проектной документацией);
2. Холодного водоснабжения;
3. Водоотведения (канализации);
4. Газоснабжения (при наличии в соответствии с проектной документацией), с устройством сигнализаторов загазованности, сблокированных с быстродействующим запорным клапаном, установленным первым по ходу газа
на внутреннем газопроводе жилого здания с возможностью аварийно�диспетчерского обслуживания, а также с установкой легкосбрасываемых оконных блоков (в соответствии с проектной документацией);
5. Отопления (при отсутствии централизованного отопления и наличии газа рекомендуется установка коллективных или индивидуальных газовых котлов);
6. Горячего водоснабжения;
7. Противопожарной безопасности (в соответствии с проектной документацией);
8. Мусороудаления (при наличии в соответствии с проектной документацией);
локальных систем энергоснабжения в случае экономической целесообразности;
принятых в эксплуатацию и зарегистрированных в установленном порядке лифтов (при наличии в соответствии с проектной документацией), которые необходимо оснащать:
1. Кабиной, предназначенной для пользования инвалидом на кресле�коляске с сопровождающим лицом;
2. Оборудованием для связи с диспетчером;
3. Аварийным освещением кабины лифта;
4. Светодиодным освещением кабины лифта в антивандальном исполнении;
5. Панелью управления кабиной лифта в антивандальном исполнении:
внесенных в Государственный реестр средств измерений, поверенных предприятиями�изготовителями, принятых в эксплуатацию соответствующими ресурсоснабжающими организациями и соответствующих установленным
требованиям к классам точности общедомовых (коллективных) приборов учета электрической, тепловой энергии, холодной воды, горячей воды (при централизованном теплоснабжении в установленных случаях);
оконных блоков со стеклопакетом класса энергоэффективности в соответствии с классом энергоэффективности дома;
освещения этажных лестничных площадок дома с использованием светильников в антивандальном исполнении со светодиодным источником света, датчиков движения и освещенности;
при входах в подъезды дома освещения с использованием светильников в антивандальном исполнении со светодиодным источником света и датчиков освещенности, козырьков над входной дверью и утепленных дверных
блоков с ручками и автодоводчиком;
во входах в подвал (техническое подполье) дома металлических дверных блоков с замком, ручками и автодоводчиком;
отмостки из армированного бетона, асфальта, устроенной по всему периметру дома и обеспечивающей отвод воды от фундаментов;
организованного водостока;
благоустройства придомовой территории, в том числе наличие твердого покрытия, озеленения и малых архитектурных форм, площадок общего пользования различного назначения, в том числе детской игровой площадки
с игровым комплексом (в соответствии с проектной документацией).
Запрещено строительство домов и приобретение жилья в домах, выполненных из легких стальных тонкостенных конструкций (ЛСТК), SIP�панелей, металлических сэндвич�панелей

3 Требования к функциональному Для переселения граждан из аварийного жилищного фонда использовать построенные и приобретаемые жилые помещения, расположенные на любых этажах дома, кроме подвального, цокольного, технического,
оснащению и отделке помещений мансардного, и:

оборудованные подключенными к соответствующим внутридомовым инженерным системам внутриквартирными инженерными сетями в составе (не менее):
1. Электроснабжения с электрическим щитком с устройствами защитного отключения;
2. Холодного водоснабжения;
3. Горячего водоснабжения (централизованного или автономного);
4. Водоотведения (канализации);
5. Отопления (централизованного или автономного);
6. Вентиляции;
7. Газоснабжения (при наличии в соответствии с проектной документацией), с устройством сигнализаторов загазованности, сблокированных с быстродействующим запорным клапаном, установленным первым по ходу газа
на внутреннем газопроводе жилого здания с возможностью аварийно�диспетчерского обслуживания, а также с установкой легкосбрасываемых оконных блоков (в соответствии с проектной документацией);
8. Внесенными в Государственный реестр средств измерений, поверенными предприятиями�изготовителями, принятыми в эксплуатацию соответствующими ресурсоснабжающими организациями и соответствующими
установленным требованиям к классам точности индивидуальными приборами учета электрической энергии, холодной воды, горячей воды, природного газа (в установленных случаях) (в соответствии с проектной
документацией);
имеющие чистовую отделку «под ключ», в том числе:
1. Входную утепленную дверь с замком, ручками и дверным глазком;
2. Межкомнатные двери с наличниками и ручками;
3. Оконные блоки со стеклопакетом класса энергоэффективности в соответствии с классом энергоэффективности дома;
4. Вентиляционные решетки;
5. Подвесные крюки для потолочных осветительных приборов во всех помещениях квартиры;
6. Установленные и подключенные к соответствующим внутриквартирным инженерным сетям:
звонковую сигнализацию (в соответствии с проектной документацией);
мойку со смесителем и сифоном;
умывальник со смесителем и сифоном;
унитаз с сиденьем и сливным бачком;
ванну с заземлением, со смесителем и сифоном;
одно�, двухклавишные электровыключатели;
электророзетки;
выпуски электропроводки и патроны во всех помещениях квартиры;
газовую или электрическую плиту (в соответствии с проектным решением);
радиаторы отопления с терморегуляторами (при технологической возможности в соответствии с проектной документацией), а при автономном отоплении и горячем водоснабжении также двухконтурный котел;
7. Напольные покрытия из керамической плитки в помещениях ванной комнаты, туалета (совмещенного санузла), кладовых, на балконе (лоджии), в остальных помещениях квартиры � из ламината класса износостойкости
22 и выше или линолеума на вспененной основе;
8. Отделку стен водоэмульсионной или иной аналогичной краской в помещениях ванной комнаты, туалета (совмещенного санузла), кладовых, кухни (за исключением части стены (стен) в кухне, примыкающей (их) к рабочей
поверхности, и части стены (стен) в ванной комнате, примыкающей (их) к ванне и умывальнику, отделка которых производится керамической плиткой); обоями в остальных помещениях;
9. Отделку потолков во всех помещениях квартиры водоэмульсионной или иной аналогичной краской либо конструкцией из сварной виниловой пленки (ПВХ) или бесшовного тканевого полотна, закрепленных
на металлическом или пластиковом профиле под перекрытием (натяжные потолки)

4 Требования к материалам, изделиям Проектом на строительство многоквартирного дома предусмотреть применение современных сертифицированных строительных и отделочных материалов, изделий, технологического и инженерного оборудования.
и оборудованию Строительство должно осуществляться с применением материалов и оборудования, обеспечивающих соответствие жилища требованиям проектной документации.

Выполняемые работы и применяемые строительные материалы в процессе строительства дома, жилые помещения в котором приобретаются в соответствии с муниципальным контрактом в целях переселения граждан из
аварийного жилищного фонда, а также результаты таких работ должны соответствовать требованиям технических регламентов, требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального
строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов

5 Требование к энергоэффективности Предусматривать класс энергетической эффективности дома не ниже «В» согласно Правилам определения класса энергетической эффективности многоквартирных домов, утвержденным Приказом Министерства
дома  строительства и жилищно�коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.06.2016 № 399/Пр.

Предусматривать следующие мероприятия, направленные на повышение энергоэффективности дома:
предъявлять к оконным блокам в квартирах и в помещениях общего пользования дополнительные требования, указанные выше;
производить установку в помещениях общего пользования, лестничных клетках, перед входом в подъезды светодиодных светильников с датчиками движения и освещенности;
проводить освещение придомовой территории с использованием светодиодных светильников и датчиков освещенности;
выполнять теплоизоляцию подвального (цокольного) и чердачного перекрытий (в соответствии с проектной документацией);
проводить установку приборов учета горячего и холодного водоснабжения, электроэнергии, газа и другие, предусмотренные в проектной документации;
выполнять установку радиаторов отопления с терморегуляторами (при технологической возможности в соответствии с проектной документацией);
проводить устройство входных дверей в подъезды дома с утеплением и оборудованием автодоводчиками;
устраивать входные тамбуры в подъезды дома с утеплением стен, устанавливать утепленные двери тамбура (входную и проходную) с автодоводчиками.
Обеспечить наличие на фасаде дома указателя класса энергетической эффективности дома в соответствии с разделом III Правил определения классов энергетической эффективности многоквартирных домов, утвержденных
Приказом Министерства строительства и жилищно�коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.06.2016 № 399/Пр

6 Требования к эксплуатационной Наличие паспортов и инструкций по эксплуатации предприятий изготовителей на механическое, электрическое, санитарно�техническое и иное, включая лифтовое, оборудование, приборов учета использования
документации дома энергетических ресурсов (общедомовые (коллективных) и индивидуальных) и узлов управления подачи энергетических ресурсов, а также соответствующих документов (копий документов), предусмотренных пунктами 24 и

26 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 491, включая Инструкцию по эксплуатации многоквартирного
дома, выполненную в соответствии с пп. 5 п.12 ст.48  Градостроительного кодекса Российской Федерации (Требования к безопасной эксплуатации зданий) и СП 255.1325800.2016 «Свод правил. Здания и сооружения.
Правила эксплуатации. Основные положения» (в соответствии с проектной документацией).
Наличие инструкций по эксплуатации внутриквартирного инженерного оборудования. Комплекты инструкций по эксплуатации внутриквартирного инженерного оборудования подлежат передаче заказчику»

1.3.4. Абзац двадцать первый изложить в следующей редакции:
«Государственный заказчик Программы после получения в установленном порядке уведомления о поступлении средств Фонда информирует об этом глав муниципальных образований � участников Программы, включенных в заявку Карачаево�Черкесской Республики 2019

года на предоставление средств Фонда.».
1.4. В разделе 4 «Обоснование объема средств, предусмотренных на реализацию Программы и объемы ее финансирования» Программы:
1.4.1. Абзацы с пятого по двадцатый изложить в следующей редакции:
«Объем финансирования Программы на 2019 � 2025 годы на условиях Федерального закона � 108120237,75 рублей, из них:
107039035,36 рублей � средства Фонда;
1081202,39 рубля � средства республиканского бюджета.
Программные мероприятия планируется реализовывать в III этапа:
I этап Программы � 2019 � 2020 годы
Объем финансирования I этапа Программы на условиях Федерального закона � 5803998,08 рубля, из них:
5745958,10 рубля � средства Фонда;
58039,98 рубля �  средства республиканского бюджета.
II этап Программы � 2020 � 2021 годы
Объем финансирования II этапа Программы на условиях Федерального закона � 23003123,92 рубля, из них:
22773 092,68 рубля � средства Фонда;
230031,24 рубля � средства республиканского бюджета.

Продолжение. Начало на 1�й стр.

Окончание на 3�й стр.



3 Суббота 24 октября 2020 года

III этап Программы � 2021 � 2022 годы
Объем финансирования III этапа Программы на условиях Федерального закона � 79313115,75 рубля, из них:
78519984,58 рубля � средства Фонда;
793131,17 рубля � средства республиканского бюджета.».
1.4.2. Абзацы с двадцать первого по тридцать второй исключить.
1.4.3. Абзац тридцать третий изложить в следующей редакции:
«Планируемая стоимость одного квадратного метра общей площади жилых помещений, предоставляемых гражданам в соответствии с Программой, установлена для Карачаево�Черкесской Республики на I квартал 2020 года Приказом Министерства строительства и

жилищно�коммунального хозяйства Российской Федерации от 19.12.2019 № 827/пр в размере 36893,00 рублей.».
1.5. Приложение 1 к Программе   изложить в редакции согласно приложению 1.
1.6. Приложение 2 к Программе   изложить в редакции согласно приложению 2.
1.7. Приложение 3 к Программе изложить в редакции согласно   приложению 3.
1.8. Приложение 4 к Программе изложить в редакции согласно   приложению 4.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Карачаево�Черкесской Республики, курирующего вопросы жилищно�коммунального хозяйства.

Председатель Правительства Карачаево�Черкесской Республики А. А. ОЗОВ.

Окончание. Начало на 1, 2�й стр.

1                              2      3           4         5          6             7     8           9     10 11 12 13 14 15 16 17 18 19  20  21 22 23 24 25 26 27

Всего по программе пере�
селения, в рамках которой
предусмотрено финансиро�
вание за счет средств
Фонда. в т.ч.: 2 749,70 108 120 237,75 1 208,40 1 208,40 40 857 532,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 541,30 1 541,30 67 262 705,72 0,00 0,00     0,00    0,00    1 541,30    67 262 705,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего по этапу 2019 года 202,80 5 803 998,08 202,80 202,80 5 803 998,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     0,00    0,00    0,00    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 Итого по Усть�Джегутинскому
муниципальному району 202,80 5 803 998,08 202,80 202,80 5 803 998,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00      0,00    0,00    0,00    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Всего по этапу 2020 года 676,00 23 003 123,92 385,60 385,60 10 162 540,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 290,40 290,40 12 840 583,31 0,00 0,00      0,00    0,00    290,40   12 840 583,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 Итого по Ногайскому муници�
пальному району 385,60 10 162 540,61 385,60 385,60 10 162 540,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00      0,00    0,00    0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Итого по Усть�Джегутинскому
муниципальному району 290,40 12 840 583,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 290,40 290,40 12 840 583,31 0,00 0,00      0,00    0,00   290,40   12 840 583,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Всего по этапу 2021 года 1 870,90 79 313 115,75 620,00 620,00 24 890 993,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 250,90 1 250,90 54 422 122,41 0,00 0,00      0,00    0,00   1 250,90   54 422 122,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 Итого по Адыге�Хабльскому
муниципальному району 620,00 24 890 993,34 620,00 620,00 24 890 993,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     0,00    0,00   0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Итого по Усть�Джегутинскому
муниципальному району 1 250,90 54 422 122,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 250,90 1 250,90 54 422 122,41 0,00 0,00     0,00    0,00   1 250,90   54 422 122,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Приложение 2
к  постановлению  Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 15.10.2020 № 230

 «Приложение 2  к Программе

План мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года

№ Наименование Число Количество расселяемых Расселяемая площадь жилых                          Источники финансирования программы                   Справочно:  Справочно:
п/пмуниципального жителей,    жилых помещений             помещений Расчетная сумма экономии бюджетных Возмещение части стоимости жилых

образования планируе� средств помещений
мых  к пе�        в том числе         в том числе             в том числе           в том числе        в том числе
реселе� Всего Собствен� Муници� Всего Собствен� Муници� Всего за счет за счет средств за счет Всего за счет пере�  за счет Всего за счет за счет
нию ность пальная ность пальная средств бюджета субъекта средств селения граж�   переселе средств средств

граждан собствен� граждан собствен� Фонда Российской местного дан по дого� ния граж� собственни� иных лиц
ность ность Федерации бюджета вору о разви� дан в сво� ков жилых (инвестора

тии застроен� бодный му� помещений по ДРЗТ)
ной террито� ниципальный
рии жилищный

фонд

чел. ед. ед. ед. кв.м кв.м кв.м руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Всего по  программе
переселения, в рамках
которой предусмот�
рено финансирование
за счет средств Фонда,
в т.ч.: 172 60 60 0 2 749,70 2 749,70 0,00 108 120 237,75 107 039 035,36 1 081 202,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Всего по этапу 2019
года 16 4 4 0 202,80 202,80 0,00 5 803 998,08 5 745 958,10 58 039,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Итого по Усть�Джегутин�
скому муниципальному
району 16 4 4 0 202,80 202,80 0,00 5 803 998,08 5 745 958,10 58 039,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Всего по этапу 2020
года 38 14 14 0 676,00 676,00 0,00 23 003 123,92 22 773 092,68 230 031,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Итого по Ногайскому
муниципальному району 16 8 8 0 385,60 385,60 0,00 10 162 540,61 10 060 915,20 101 625,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Итого по Усть�Джегутин�
скому муниципальному
району 22 6 6 0 290,40 290,40 0,00 12 840 583,31 12 712 177,48 128 405,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Всего по этапу 2021
года 118 42 42 0 1 870,90 1 870,90 0,00 79 313 115,75 78 519 984,58 793 131,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Итого по Адыге�Хабль�
скому муниципальному
району 44 16 16 0 620,00 620,00 0,00 24 890 993,34 24 642 083,40 248 909,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Итого по Усть�Джегу�
тинскому муниципаль�
ному району 74 26 26 0 1 250,90 1 250,90 0,00 54 422 122,41 53 877 901,18 544 221,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 »

Приложение 1
 к  постановлению Правительства Карачаево�Черкесской  Республики от 15.10.2020 № 230

                   «Приложение 1   к Программе

Перечень многоквартирных домов, признанных аварийными до 1 января 2017 года

№ Наименование муниципального образования Адрес многоквартирного дома Год ввода дома Дата признания Сведения об аварийном жилищном фонде, подлежащем Планируемая дата
п/п в эксплуатацию многоквартирного  расселению до 1 сентября 2025 года окончания переселения

дома аварийным
год дата площадь, кв.м количество человек дата

1 2 3 4 5 6 7 8

По программе переселения 2019 – 2025 гг., в рамках которой предусмотрено финансирование за счет средств Фонда,
в том числе: х х 2 749,70 172 х

Итого по Адыге�Хабльскому муниципальному району
х х 620,00 44 х

1 аул Адыге�Хабль аул. Адыге�Хабль, ул. Советская, д. 5 1967 11.10.2016 620,00 44 31.12.2021
Итого по Ногайскому муниципальному району х х 385,60 16 х
2 п Эркен�Шахар п. Эркен�Шахар, ул. Мичурина, д. 6 1970 30.12.2016 385,60 16 29.12.2020
Итого по Усть�Джегутинскому муниципальному району х х 1 744,10 112 х
3 Усть�Джегута г. Усть�Джегута, ул. 26 Партсъезда, д. 20 1982 29.12.2016 375,40 21 31.12.2021
4 Усть�Джегута г. Усть�Джегута, ул. Джеганасская, д. 6 1987 29.12.2016 202,80 16 31.12.2019
5 Усть�Джегута г. Усть�Джегута, ул. Комсомольская, д. 32 1971 29.12.2016 369,80 24 31.12.2021
6 Усть�Джегута г. Усть�Джегута, ул. Комсомольская, д. 34 1971 29.12.2016 410,40 22 31.12.2021
7 Усть�Джегута г. Усть�Джегута, ул. Первомайская, д. 6 1962 29.12.2016 385,70 29 31.12.2021 »

Приложение 3
к  постановлению  Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 15.10.2020 № 230

 «Приложение 3  к Программе

План реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, по способам переселения

Приложение 4 \
к  постановлению Правительства Карачаево�Черкесской  Республики от 15.10.2020 № 230

«Приложение 4  к Программе

Планируемые показатели переселения граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года

№ Наименование                                                  Расселяемая площадь Количество переселяемых жителей
п/п муниципального

образования
2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. Всего 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. Всего
кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м чел чел чел чел чел чел чел чел

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Всего по  программе пересе�
ления, в рамках которой
предусмотрено финансиро�
вание за счет средств Фонда.
в т.ч.: 202,80 676,00 1 870,90 0,00 0,00 0,00 0,00 2 749,70 16 38 118 0 0 0 0 172
Всего по этапу 2019 года 202,80 0,00 x x x x x 202,80 16 0 x x x x x 16

1 Итого по Усть�Джегутинскому
муниципальному району 202,80 0,00 x x x x x 202,80 16 0 x x x x x 16
Всего по этапу 2020 года x 676,00 0,00 x x x x 676,00 x 38 0 x x x x 38

1 Итого по Ногайскому
муниципальному району x 385,60 0,00 x x x x 385,60 x 16 0 x x x x 16

2 Итого по Усть�Джегутинскому
муниципальному району x 290,40 0,00 x x x x 290,40 x 22 0 x x x x 22
Всего по этапу 2021 года x x 1 870,90 0,00 x x x 1 870,90 x x 118 0 x x x 118

1 Итого по Адыге�Хабльскому
муниципальному району x x 620,00 0,00 x x x 620,00 x x 44 0 x x x 44

2 Итого по Усть�Джегутинскому
муниципальному району x x 1 250,90 0,00 x x x 1 250,90 x x 74 0 x x x 74 »



4 Суббота 24 октября 2020 года

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион»,
357600, Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5�а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет � 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ № Тираж 200

Газета подписана в печать: по графику � 17�00, факт � 17�00.

Все опубликованные зако�
ны, указы Главы КЧР, поста�
новления, другие законода�
тельно�нормативные акты
размещены на сайте Феде�
рального Регистра норматив�
но�правовых актов КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2�й этаж.
E�mail: DR�09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь � 26�36�01, рекламы и объявлений �
26�36�34, бухгалтерия � 26�52�38.

Главный редактор Е. В. КРАТОВ.УЧРЕДИТЕЛИ �
Народное

Собрание КЧР,
Правительство

КЧР.

Из текста исключается слово «приостановление». Со�
гласно действующему законодательству, приостановле�
ние в отношении организаций культуры применяется
только в отношении приостановления предприниматель�
ской деятельности организаций культуры, если это со�
здает препятствие для основной деятельности. Проще
говоря, изменения направлены на сохранение библио�
тек, как мера противодействия тому, что под видом при�
остановления деятельности библиотеки закрывают. В со�
ответствии с законом закрывать библиотеки без пись�
менно оформленного опроса населения запрещено.

Также парламентариями были внесены изменения в
Закон КЧР «Об Общественной палате Карачаево�Черкес�
ской Республики». Внесение изменений обусловлено
необходимостью формирования полного состава Обще�
ственной палаты КЧР при досрочном прекращении пол�
номочий отдельных членов Общественной палаты.

Единогласно депутатский корпус поддержал проект
федерального закона, внесенного в Государственную
Думу РФ Президентом России. Предлагается присвое�
ние звания «Город трудовой доблести» городам, жители
которых внесли значительный вклад в достижение побе�
ды в Великой Отечественной войне 1941�1945 гг., обес�
печив бесперебойное производство военной и граждан�
ской продукции на промышленных предприятиях и про�
явивших при этом массовый трудовой героизм.

В завершение сессии спикер А. Иванов поблагодарил
коллег�депутатов предыдущего, пятого созыва Парла�
мента, членов Правительства республики за проделан�
ную работу и по традиции, коротко подвел итоги:

«В 2019 году было проведено 13 пленарных заседа�
ний, на которых принято 77 законов, около четырехсот
постановлений Парламента.

Несмотря на непростую финансовую ситуацию в це�
лом по стране, нам на протяжении года удавалось обес�
печить выполнение всех социальных обязательств. Тра�
диционно в первую очередь поддерживаются социально
незащищенные слои населения – инвалиды, пенсионе�
ры, многодетные семьи.

Мы продолжаем сохранять льготы по уплате транс�
портного налога всем категориям инвалидов и пенсио�
нерам.

Также были сохранены все дополнительные меры под�
держки многодетным семьям – это региональный матка�
питал, единоразовые и ежемесячные выплаты.

Кроме того, в текущем году депутатский корпус внес
изменения в закон «О ежемесячной денежной выплате,
назначаемой в случае рождения третьего ребенка или
последующих детей до достижения ребенком возраста
трех лет». Главный смысл изменений в том, что ежеме�
сячные выплаты малообеспеченным многодетным семь�
ям будут назначаться не только за третьего ребенка или
одного из последующих детей, как было ранее, а за тре�
тьего и каждого следующего ребенка до трехлетнего воз�
раста.

Данные изменения позволят увеличить количество
получателей ежемесячной денежной выплаты в 2020 году
более чем на 600 детей.

На прошлой сессии Парламента был принят бюджет
Карачаево�Черкесии.

На 2020 год по поручению Главы КЧР Рашида Темре�
зова было предусмотрено увеличение средств на приоб�
ретение жилья детям�сиротам. Сумма увеличена больше
чем в 2 раза и составила 77 млн рублей.

Кроме того, впервые в бюджете заложены средства
на единовременные выплаты по программе «Земский
учитель» с целью привлечения учителей в сельскую мес�
тность.

Также предусмотрены средства на закладку садов ин�
тенсивного типа, строительство дошкольных учреждений
для детей от 0 до 3 лет, строительство физкультурно�оз�
доровительных комплексов и реализацию других феде�
ральных, национальных и партийных проектов.

Главным событием уходящего года, конечно, стали вы�
боры в Народное Собрание республики 6 созыва. В пер�
вую очередь благодарю избирателей республики, кото�
рые проявили высокую активность и пришли выразить
свою гражданскую позицию. Спасибо всем, кто был за�
действован в процессе организации и проведения выбо�
ров, – это Избирательная комиссия, правоохранитель�
ные органы, главы районов и муниципальных образова�
ний Карачаево�Черкесии. Федеральным центром была
дана высокая оценка организации выборного процесса.

Теперь наша задача, уважаемые коллеги, оправдать
оказанное нам доверие. Будем работать дальше на благо
нашей республики, наших избирателей.

С наступающим всех Новым годом, здоровья, благо�
получия и уюта в ваших домах».

26 ноября 2019 года Уполномоченный по правам че�
ловека в Карачаево�Черкесской Республике З. Умалато�
ва в порядке законодательной инициативы внесла пред�
ложение  в план законопроектных работ  Народного Со�
брания (Парламента) Карачаево�Черкесской Республики
на 2020 год подготовить проект нормативно�правового
акта о внесении изменений в ст. 28.1 Федерального за�
кона от 24.11.1995 №181�ФЗ (ред. от 29.07.2018) «О
социальной защите инвалидов в Российской Федерации».

В связи с рассмотрением обращений граждан, содер�
жащихся в доме�интернате для престарелых и инвали�
дов, Уполномоченным было установлено следующее.

Частью 7 статьи 28.1 Федерального закона от
24.11.1995 №181�ФЗ (ред. от 29.07.2018) «О социаль�
ной защите инвалидов в Российской Федерации» пре�
дусмотрено, что часть суммы ежемесячной денежной
выплаты может направляться на финансирование пре�
доставления инвалиду социальных услуг в соответствии с
Федеральным законом от 17 июля 1999 года №178�ФЗ
«О государственной социальной помощи».

Пользуясь данной нормой, в социальном учреждении
с инвалидов удерживается 75% от суммы ежемесячной
денежной выплаты путём включения ЕДВ в среднедуше�
вой доход.

Это противоречит положениям статьи 6.5 Федераль�
ного закона от 17 июля 1999 года №178�ФЗ «О государ�
ственной социальной помощи», где установлен фикси�
рованный размер сумм, направляемых на оплату предо�
ставления гражданину набора социальных услуг, подле�
жащий ежегодной индексации в соответствии с законо�
дательством. Таким образом, удерживаемая сумма в раз�
мере 75% ЕДВ группы заведомо выше установленной
законом.

Никакой конкретики в сферу правоотношений между
социальными учреждениями и проживающими в них ин�
валидами не вносит и федеральный закон от 28 декабря
2013 года №442�ФЗ «Об основах социального обслужи�
вания граждан в Российской Федерации», где в ст. 32
основной упор делается на величину среднедушевого
дохода и наличие договора о предоставлении социальных
услуг.

Должностные лица социального учреждения и пред�
ставители Минтруда применяют подпункт «ж» пункта 5
Постановления Правительства РФ от 18 октября 2014
года №1075 «Об утверждении Правил определения сред�
недушевого дохода для предоставления социальных ус�
луг бесплатно», где указано, что при расчете среднеду�
шевого дохода учитываются «пенсии, пособия, стипен�

ботной платы при банкротстве предприятий, проблема
соблюдения и защиты трудовых прав граждан предпен�
сионного возраста, обеспечением занятости инвалидов,
проблема трудоустройства молодых людей, окончивших
образовательные организации, но не имеющих практи�
ческого опыта. Остались актуальными темы индексации
оплаты труда, а также проблема «серой» схемы оплаты
труда. Еще одна важная тема связана с привлечением
осужденных к труду. По информации ФСИН России, не
были трудоустроены по различным причинам почти 60%
осужденных.

Участники заседания также приняли решение, что по�
мимо обычной дискуссии по теме Координационного
совета будет организована отдельная часть, в рамках ко�
торой уполномоченные смогут делиться лучшими прак�
тиками правозащитной деятельности.

17 мая 2019 года прошел семинар�совещание упол�
номоченных по правам человека в субъектах Российской
Федерации на базе Университета имени О.Е. Кутафина
(МГЮА) по теме: «Рассмотрение обращений граждан
Российской Федерации, находящихся на территории Рос�
сийской Федерации иностранных граждан и лиц без граж�
данства, организация личного приема граждан».

11 декабря 2019 года в Москве началось заседание
Координационного совета уполномоченных по правам
человека, посвященное защите прав потерпевших в уго�
ловном и административном процессе.

В работе совета приняла участие З. Умалатова.
В рамках заседания обсуждались актуальные вопросы

защиты прав потерпевших в уголовном и административ�
ном процессе, соблюдение прав потерпевших при про�
изводстве предварительного следствия, обеспечение га�
рантий прав потерпевших на доступ к правосудию при
принятии решения о возбуждении уголовного дела.

В Координационном совете приняли участие 77 рос�
сийских уполномоченных по правам человека, предста�
вители федеральных органов исполнительной власти,
правозащитного сообщества.

По мнению Уполномоченного по правам человека в
Российской Федерации Москальковой Т.Н., о наличии
проблем в области уголовно�процессуального законода�
тельства свидетельствуют систематически поступающие
в Аппарат федерального омбудсмена обращения в защи�
ту прав граждан.

«За 11 месяцев этого года ко мне поступило от пост�
радавших от преступлений 3039 обращений только по�
линии уголовного процесса. Самую большую группу со�

ставляют жалобы о нарушениях на этапе доследственной
проверки — 1838», — отметила Татьяна Москалькова.

Под руководством Главы Карачаево�Черкесской Рес�
публики Р.Б. Темрезова систематически проводятся со�
вместные заседания Координационного совещания по
обеспечению правопорядка и Антитеррористической ко�
миссии в Карачаево�Черкесской Республике, на которых
рассматриваются наиболее актуальные вопросы, утвер�
жденные в Комплексном плане работы.

Уполномоченный по правам человека в Карачаево�
Черкесской Республике З. Умалатова, являясь членом Ко�
ординационного совещания по обеспечению правопоряд�
ка в Карачаево�Черкесской Республике, принимает учас�
тие в его работе.

На постоянной основе проводятся рабочие встречи
Уполномоченного по правам человека в Карачаево�Чер�
кесской Республике Умалатовой З.Н. и Главного феде�
рального инспектора по Карачаево�Черкесской Респуб�
лике Аппарата полномочного представителя Президента
Российской Федерации в СКФО Дральщикова И.В.

В ходе встреч обсуждаются актуальные проблемы в
сфере защиты прав и свобод граждан, лиц без граждан�
ства и иностранных граждан, пути их разрешения.

Обсуждаются вопросы, которые поднимают жители
республики в своих обращениях: несвоевременной вып�
латы заработной платы, получения жилья, защиты прав
иностранных граждан, содержащихся в Центре времен�
ного содержания иностранных граждан, и другие.

Конструктивное сотрудничество в таком формате яв�
ляется необходимым и полезным в благородном деле
служения человеку.

На основе Соглашения о взаимодействии и сотрудни�
честве Уполномоченного по правам человека в Карачае�
во�Черкесской Республике и Управления Федеральной
службы судебных приставов по КЧР, подписанного 22
июня 2016 года, систематически проводятся дни едино�
го приёма граждан и проверки соблюдения прав лиц, со�
держащихся в специальном учреждении временного со�
держания иностранных граждан МВД по Карачаево�Чер�
кесской Республике (СУВСИГ).

Мероприятия проводятся с целью обеспечения прав
граждан на обращение в государственные органы и за�
щиты их законных интересов, повышения открытости и
доступности информации, оказания гражданам юриди�
ческой помощи по всем интересующим вопросам, в том
числе по вопросам исполнения судебных решений, актов
иных органов и обеспечения установленного порядка де�
ятельности судов.

В целях выяснения всех обстоятельств по каждому
делу на приём приглашались судебные приставы�испол�
нители, в чьем производстве находится дело, для дачи
пояснений и отчета о проделанной работе.

По всем вопросам взыскателям были даны соответ�
ствующие разъяснения, исполнительные производства
главным судебным приставом взяты на личный контроль,
судебным приставам�исполнителям были даны новые по�
ручения, направленные на положительное решение воп�
роса.

Уполномоченным по правам человека в Карачаево�
Черкесской Республике даны разъяснения и правовые
консультации по заданным гражданами вопросам.

Основной причиной  неисполнения судебных реше�
ний является отсутствие у должников имущества и де�
нежных средств, на которые можно обратить взыскание.

По отдельным фактам ненадлежащего, недобросове�
стного исполнения должностных обязанностей судебным
приставом�исполнителем руководителем поставлен воп�
рос о проведении служебной проверки.

В январе 2019 года под председательством руководи�
теля МВД России по КЧР состоялась расширенная колле�
гия с участием Главы Карачаево�Черкесской Республики
Р. Темрезова, руководителей правоохранительных струк�
тур, Уполномоченного по правам человека в Карачаево�
Черкесской Республике Умалатовой З.Н., руководителей
общественных организаций, руководителей подразделе�
ний аппарата министерства и начальников территориаль�
ных органов МВД России на районном уровне.

10 апреля 2019 года прошло расширенное заседание
коллегии Министерства труда и социального развития Ка�
рачаево�Черкесской Республики.

Д О К Л А Д
Уполномоченного по правам человека
в Карачаево�Черкесской Республике

Окончание.
Начало в № 9, 10, 11, 13, 14, 16, 18, 19,

21, 22, 25, 26, 27, 28.

З. УМАЛАТОВА,
Уполномоченный по правам человека
в Карачаево�Черкесской Республике.

дии и иные аналогичные выплаты», к которым ежемесяч�
ная денежная выплата не может быть отнесена.

Кроме вышеназванных федеральных законов в систе�
ме обозначенных правоотношений действуют еще два
постановления Правительства РФ и совместное письмо
Минтруда РФ и Минфина РФ от 11 августа 2011 года.

В последнем указано, что «Правила положений об ис�
ключении каких�либо видов доходов, полученных граж�
данином в денежной форме, из расчета среднедушевого
дохода не содержат».

При этом двумя федеральными министерствами –
Минтрудом РФ и Минфином РФ проигнорирован п.2 «Пе�
речня видов доходов, учитываемых при расчете средне�
душевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего
гражданина для оказания им государственной социаль�
ной помощи», утвержденного Постановлением Прави�
тельства РФ от 20.08.2003 №512, о том, что «в доходе
семьи или одиноко проживающего гражданина не учиты�
ваются: государственная социальная помощь, оказывае�
мая в соответствии с законодательством Российской
Федерации в виде денежных выплат и натуральной по�
мощи». А ежемесячная денежная выплата является ви�
дом государственной социальной помощи, т.е. денежным
эквивалентом набора социальных услуг.

Правильность нашей позиции подтверждает мнение
первого заместителя Генерального Прокурора Российс�
кой Федерации А. Буксмана, выраженное им 11.09.2017
года в ответе депутату Государственной Думы Федераль�
ного Собрания РФ Смолину О.Н., о том, что «с учетом
специфических целей ЕДВ, право на которую возникает
лишь при отказе от получения набора социальных услуг и
может быть прекращено изменением волеизъявления
гражданина, ее учет при определении среднедушевого
дохода не обоснован».

На основании всех изученных материалов нами было
направлено прокурору Карачаево�Черкесской Республи�
ки заключение о нарушении прав инвалидов в доме�ин�
тернате для престарелых и инвалидов. По результатам
проведенной проверки прокуратурой подготовлено ис�
ковое заявление в суд в интересах жильца дома�интер�
ната. В суде первый инстанции в удовлетворении иско�
вых требований прокуратуры отказано.

Прокуратурой направлена апелляционная жалоба в
Верховный Суд Карачаево�Черкесской Республики.

С учетом вышеизложенного в целях защиты прав са�
мой слабозащищенной категории населения – инвали�
дов Уполномоченный обратился с просьбой к председа�
телю Народного Собрания (Парламенту) Карачаево�Чер�
кесской Республики А. Иванову на первом этапе рассмот�
реть возможность внесения в качестве законодательной
инициативы предложения об исключении части 7 статьи
28.1 Федерального закона от 24.11.1995 года №181�ФЗ
(ред. от 29.07.2018) «О социальной защите инвалидов в
Российской Федерации».

В дальнейшем видится целесообразным принятие но�
вого закона, регулирующего правоотношения лиц, про�
живающих в социальных учреждениях, с однозначными
критериями в части оплаты социальных и медицинских
услуг.

IV. Развитие сотрудничества в области
защиты прав и свобод человека и гражданина

Основными направлениями сотрудничества Уполно�
моченного по правам человека в Карачаево�Черкесской
Республике в сфере защиты прав человека в 2019 году
являлись сотрудничество с Уполномоченным по правам
человека в Российской Федерации и региональными упол�
номоченными по правам человека, с аппаратом полно�
мочного представителя Президента в СКФО, с Главным
федеральным инспектором по КЧР, с органами государ�
ственной власти республики, территориальными органа�
ми федеральных органов исполнительной власти, с пра�
воохранительными органами, с Уполномоченным по пра�
вам ребенка в КЧР, с общественными организациями,
средствами массовой информации.

25 апреля 2019 года в Астрахани прошел Координаци�
онный совет российских уполномоченных по правам че�
ловека в субъектах РФ, входящих в состав Приволжского,
Северо�Кавказского, Южного федерального округов, по�
священный обеспечению реализации свободы совести и
гарантий культурно�гуманитарных прав в условиях поли�
этнического и многоконфессионального российского об�
щества и государства.

Среди гостей — и.о. руководителя администрации
губернатора Астраханской области К.З. Шантимиров,
первый заместитель председателя Думы Астраханской
области И.В. Родненко, руководитель рабочего аппарата
Уполномоченного по правам человека в Российской Фе�
дерации  В.В. Лозбиев, начальник управления защиты по�
литических прав Н.Б. Слюсарь, региональные Уполномо�
ченные по правам человека и руководители аппаратов,
представители органов исполнительной, законодатель�
ной и судебной власти региона, правоохранительных
органов, религиозных, общественных организаций, об�
разовательных учреждений.

В работе совета приняла участие З.Н. Умалатова.
Цель мероприятия — совместное обсуждение злобод�

невных проблем, выявленных в данной области, и разра�
ботка системных предложений, которые позволят обес�
печить гражданам равные права.

В рамках Координационного совета рассмотрены воп�
росы, касающиеся духовно�нравственных основ прав че�
ловека на современном этапе в России и мире, обеспе�
чения реализации свободы совести и культурно�гумани�
тарных прав в условиях полиэтничного и многоконфесси�
онального российского общества и государства, вопро�
сы деятельности Уполномоченных по правам человека в
субъектах Российской Федерации.

16 мая 2019 года в Казани состоялся Координацион�
ный совет уполномоченных по правам человека, посвя�
щенный защите трудовых прав граждан.

В работе совета приняла участие З. Умалатова.
В рамках заседания Координационного совета упол�

номоченные обсудили состояние и актуальные пробле�
мы обеспечения прав граждан на труд: вопросы повыше�
ния доступности и качества профессионального образо�
вания, развития юридической грамотности и правосоз�
нания общества, защиты трудовых прав граждан пред�
пенсионного возраста, проблемы обеспечения занятос�
ти инвалидов, вопросы выплаты задолженности по опла�
те труда при банкротстве предприятий. В работе Коор�
динационного совета принимали участие уполномочен�
ные из 76 субъектов страны.

В своем выступлении омбудсмен Российской Феде�
рации Москалькова Т.Н. обозначила основные проблем�
ные вопросы реализации трудовых прав: выплата зара�

В работе приняла участие Уполномоченный по пра�
вам человека в Карачаево�Черкесской Республике З. Ума�
латова.

Министром труда и социального развития республики
А. Охтовым был представлен доклад об итогах работы за
2019 год и поставлены задачи на 2020 год.

На коллегии состоялось детальное обсуждение состо�
яния социальной сферы в республике и в целом мини�
стерства по каждому из аспектов его деятельности. Осо�
бое внимание уделено решению проблем отдельных ка�
тегорий граждан: пожилых людей, ветеранов, людей с
ограниченными возможностями, многодетных малоиму�
щих семей.

22 мая 2019 года Уполномоченный З. Умалатова при�
няла участие в церемонии оглашения доклада – Послания
Главы Карачаево�Черкесской Республики Р.Б. Темрезо�
ва, в рамках которой были подведены итоги деятельнос�
ти органов власти за 2018 год, а также поставлены зада�
чи на текущий год перед Правительством Карачаево�Чер�
кесии.

Основная цель Доклада�Послания до жителей Карача�
ево�Черкесской Республики не только довести результа�
ты работы, но и обозначить перспективы развития реги�
она, чтобы каждый житель знал, какие конкретные изме�
нения произойдут в республике в целом и в населенных
пунктах в частности.

Глава региона Р. Темрезов отметил, что жители рес�
публики своими реальными делами и инициативами со�
действовали социально�экономическому развитию рес�
публики, решению важнейших инфраструктурных задач.

23 мая 2019 года сотрудники Аппарата Уполномочен�
ного посетили Дом�интернат для престарелых и инвали�
дов в г. Черкесске с целью проверки условий проживания
его жильцов, соблюдения их прав.

Поступила одна жалоба от гражданина Д. о необосно�
ванном удержании 75% из ежемесячной денежной вып�
латы путём включения ее в сумму среднедушевого дохо�
да. Обращение принято к рассмотрению.

28 мая 2019 года сотрудники Аппарата Уполномочен�
ного посетили Дом�интернат для престарелых и инвали�
дов в ст. Кардоникской.

Жалоб на условия проживания, на нарушения прав
граждан, проживающих в этом учреждении, не поступи�
ло.

9 мая 2019 года Уполномоченный и сотрудники Аппа�
рата приняли участие в торжественных мероприятиях, по�
священных празднованию 74�й годовщины победы в Ве�
ликой Отечественной войне, возложили цветы к мемори�
алу «Огонь Вечной Славы».

12 декабря 2019 года на базе Карачаево�Черкесского
филиала «Синергия» ведущий консультант Аппарата Упол�
номоченного по правам человека в Карачаево�Черкес�
ской Республике М. Микитов принял участие во II методо�
логическом семинаре «Конституция – нравственный и
правовой ориентир развития общества».

В ходе семинара обсуждались вопросы, связанные с
историческими аспектами принятия и развития Консти�
туции РФ, а также защита конституционных прав и сво�
бод человека и гражданина.

17 декабря 2019 года Уполномоченный приняла учас�
тие в Четвертом открытом форуме прокуратуры Карача�
ево�Черкесской Республики по теме: «Борьба с корруп�
ционными правонарушениями и преступлениями в Кара�
чаево�Черкесии».

Совместно с представителями средств массовой ин�
формации участники мероприятия в формате «открытого
разговора» обсудили и проанализировали проблемные
вопросы по обозначенной тематике форума.

Заключение
Представленный ежегодный доклад Уполномоченно�

го по правам человека в Карачаево�Черкесской Респуб�
лике, содержащий изложение имеющихся проблем, их
иллюстрацию конкретными примерами, анализ и оценки,
предполагает наличие выводов, предложений и рекомен�
даций Уполномоченного органам государственной влас�
ти и местного самоуправления на территории республи�
ки, направленных на совершенствование процесса реа�
лизации прав граждан, их защиту и восстановление. На�
стоящий раздел посвящен доведению до сведения всех
заинтересованных сторон соответствующего мнения
Уполномоченного.

Закон Карачаево�Черкесской Республики «Об Уполно�
моченном в Карачаево�Черкесской Республике» устанав�
ливает строго рекомендательный характер предложений
Уполномоченного, что ни в коей мере не предполагает
вмешательство в непосредственную деятельность орга�
нов власти – адресатов рекомендаций. Исходя из данно�
го посыла, с учетом изложенного в тексте настоящего
доклада, считаю необходимым обратить внимание орга�
нов государственной власти республики, органов мест�
ного самоуправления, территориальных подразделений
федеральных органов государственной власти на приве�
денные ниже предложения.

В целях повышения эффективности реализации, за�
щиты и восстановления прав граждан

ПРОШУ органы местного самоуправления:
1. Рассмотреть вопрос об определении должностных

лиц, ответственных за предоставление информации Упол�
номоченному по правам человека по обращениям граж�
дан и при подготовке ответов на заключения Уполномо�
ченного.

2. Осуществлять выдачу разрешений на снос зеленых
насаждений на основании сохранения баланса объемов
ликвидируемых и вновь высаживаемых зеленых насаж�
дений.

3. Организовать работу по сохранению существующих
зеленых насаждений, в особенности многолетних дере�
вьев, на территории муниципальных образований.

4. Рассмотреть возможность создания «групп роди�
тельского доверия», члены которых привлекаются к офи�
циальным проверкам по жалобам и обращениям родите�
лей учащихся средних образовательных учреждений и
детей, посещающих дошкольные образовательные уч�
реждения.

Министерство образования и науки Карачаево�Черкес�
ской Республики:

На постоянной основе проводить проверки организа�
ции питания детей в школьных и дошкольных учреждени�
ях, особое внимание уделяя организации питания детей,
нуждающихся по состоянию здоровья в особом (диети�
ческом) питании.

Систематически проверять в школьных и дошкольных
учреждениях наличие и фактическое использование ста�
ционарных или переносных металлодетекторов с целью
защиты от несанкционированного проникновения в зда�
ние посторонних лиц, проноса ножей, оружия посторон�
ними лицами и учащимися.

Правоохранительные органы, Государственную инс�
пекцию труда по КЧР, Федеральную налоговую службу по
КЧР:

Ужесточить контроль за собственниками предприятий,
допускающих нарушения трудовых прав.


